
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 06.07.2009, поданное ИП Власовым Валерием Викторовичем, Россия 

(далее – лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака "АПРЕЛЬ" по свидетельству №259629 в связи с его 

неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным элементом 

"АПРЕЛЬ" произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 01.12.2003 за №259629 в 

отношении товаров 01, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40 и 41 классов МКТУ, указанных в 

перечне свидетельства, на имя ООО "Апрель СОФТ", Россия (далее – 

правообладатель). Срок действия – до 21.09.2011. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

"АПРЕЛЬ" по свидетельству №259629 поступило в федеральный орган 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности 06.07.2009 в связи с 

неиспользованием знака в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 

Кодекса. Заявление подано в отношении всех товаров и услуг, указанных в 

перечне свидетельства. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

17.11.2009, лицом, подавшим заявление, были представлены пояснения и 

материалы, касающиеся заинтересованности в подаче заявления от 06.07.2009. 

Кроме того, лицом, подавшим заявление, был ограничен объем притязаний по 



2 

  

заявлению, а именно, изложена просьба – рассматривать заявление от 06.07.2009 в 

отношении товаров 32 класса МКТУ: «безалкогольные напитки; воды [напитки]; 

газированные воды; минеральные воды [напитки]» (см. Приложение № 2 к 

протоколу от 17.11.2009). 

Ввиду изложенного заявление от 06.07.2009 рассматривалось по существу в 

отношении вышеперечисленных товаров 32 классов МКТУ. 

Правообладателем 06.11.2009 был представлен отзыв, доводы которого 

сводятся к следующему: 

- использование товарного знака в отношении товаров и услуг, для которых 

он зарегистрирован, является не только правом, но и обязанностью 

правообладателя, который сам активно использовал и использует товарный знак 

«АПРЕЛЬ», а также знак используется другими лицами с согласия и под 

контролем правообладателя; 

- материалы и документы (различного рода документация, 

фотосвидетельства, наглядные образцы, сувенирная продукция, образцы упаковок 

и другая продукция) будут представлены правообладателем непосредственно на 

заседании коллегии ввиду очень большого объема. 

К отзыву приложены копии заявления от 06.07.2009 и уведомления от 

21.07.2009. 

Изучив материалы дела и заслушав стороны, Палата по патентным спорам 

установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 06.07.2009 включает Кодекс, 

Закон Российской Федерации “О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров” от 23.09.92 №3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, введенным в действие с 27.12.2002 (далее - Закон) и вышеуказанные 

Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 



3 

  

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Закона владелец товарного знака 

уведомляет Патентное ведомство об изменении своего наименования, фамилии, 

имени или отчества, сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, изменении отдельных элементов товарного 

знака, не меняющем его существа, других изменениях, относящихся к 

регистрации товарного знака. 

В соответствии с пунктом 1 статьей 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной регистрации 

товарного знака, в том числе в наименовании или имени правообладателя, о 

сокращении перечня товаров, для индивидуализации которых зарегистрирован 

товарный знак, об изменении отдельных элементов знака, не меняющем его существа. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

17.11.2009, правообладателем было заявлено об отсутствии доказательств 

использования товарного знака по свидетельству № 259629 в отношении товаров 

32 класса МКТУ: «безалкогольные напитки; воды [напитки]; газированные воды; 

минеральные воды [напитки]» (см. Приложение 3 к протоколу от 17.11.2009).  

Ввиду изложенного, Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании указанного товарного знака в отношении части товаров 

32 класса МКТУ в установленный пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок, и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 06.07.2009.  

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить заявление от 06.07.2009, досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №259629, сохранив ее 

действие в отношении следующих товаров и услуг: 



4 

  

Форма №  81.1  

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 

 

 

 (511)  

01 - химические вещества для выделки кожи; химические вещества для 
консервирования пищевых продуктов; химические вещества для лабораторных 
анализов, за исключением используемых для медицинских и ветеринарных целей; 
химические вещества для лесного хозяйства, за исключением фунгицидов, 
гербицидов, инсектицидов и паразитицидов; химические вещества для 
матирования стекла; химические вещества для облегчения легирования металлов; 
химические вещества для обновления кожи; химические вещества для очистки 
воды; химические вещества для очистки дымовых труб; химические вещества для 
очистки масел; химические вещества для плодоводства [садоводства и 
огородничества], за исключением фунгицидов, гербицидов, инсектицидов и 
паразитицидов; химические вещества для придания водонепроницаемости коже; 
химические вещества для придания водонепроницаемости цементу, за 
исключением красок; химические вещества для промышленных целей; 
химические вещества для пропитки кожи; химические вещества для пропитки 
текстильных изделий; химические вещества для самозащиты; химические 
вещества для сельского хозяйства, за исключением фунгицидов, гербицидов, 
инсектицидов и паразитицидов; химические вещества для удобрения почвы; 
химические вещества для научных целей, за исключением для медицинских и 
ветеринарных целей; химические реактивы [за исключением используемых для 
медицинских и ветеринарных целей]; химические составы для использования в 
фотографии; химические усилители для бумаги; химические усилители для 
каучука [резины]; чернильные [дубильные] орешки; шлаки [удобрения]; 
эпоксидные смолы необработанные; удобрения [составы]; клеи для облицовочных 
плиток; клеи для обоев; клеи для обуви; клеи для пневматических шин; клеи для 
расклеивания афиш; клеи для ремонта [склейки] разбитых изделий; клеи для 
склеивания кожи; смолы акриловые необработанные; пластмассы 
необработанные; фильтрующие материалы [необработанные пластмассы]; 
фильтрующие препараты для промышленного производства напитков; 
фотобумага; фотопластинки; фотохимикаты; бактерициды энологические 
[химические препараты, используемые при производстве вин]. 

04 - бензин; воск [сырье]; газ топливный [топливо газообразное]; горючее; жидкое 
топливо; консистентные смазки; масла технические; парафин; свечи; связующие 
составы для пыли; смазочные материалы; топливо для освещения; торф 
[топливо]; фитили для ламп; фитили для свечей. 



5 

  

06 - арматура строительная металлическая; армирующие материалы для труб, 
трубопроводов металлические; алюминий; бериллий; водосточные трубы 
металлические; замки металлические [за исключением электрических]; запоры 
металлические [за исключением электрических]; замки пружинные; запоры 
пружинные; запоры дверные [неэлектрические]; затворы для контейнеров, 
сосудов, резервуаров металлические; конструкции металлические; конструкции 
металлические передвижные; консоли строительные металлические; литье 
стальное; магний; марганец; материалы металлические для канатных дорог 
[фуникулеров]; материалы металлические для рельсовых путей; мачты 
металлические; медь необработанная или частично обработанная; металлы 
обычные необработанные или частично обработанные; олово; проволока из 
обычных металлов; проволока из сплавов обычных металлов, за исключением 
плавкой проволоки; рельсы металлические; руды металлические; свинец 
необработанный или частично обработанный; сейфы; скобяные изделия; сплавы 
обычных металлов; строительные материалы металлические; тросы 
металлические; трубопроводы металлические; трубы металлические; 
художественные изделия из обычных металлов; цепи металлические; цинк. 

07 - аппараты [машины] для производства; блоки; двигатели для металлических 
аппаратов; деревообрабатывающие станки; инкубаторы для яиц; карбюраторы; 
машины-орудия; металлообрабатывающие станки; моторы прочие; муфты 
сцепления, за исключением используемых для наземных транспортных средств; 
печатные машины, станки; сельскохозяйственные машины; соединения [части 
двигателей]; станки [металлорежущие]; сцепления, за исключением 
используемых для наземных транспортных средств; сельскохозяйственные 
орудия, за исключением орудий с ручным управлением. 

08 - абразивные инструменты ручные; бритвы [электрические и неэлектрические]; 
вилки столовые; лезвия; ложки; ножевые изделия; оружие холодное. 

09 - автоматы игровые с предварительной оплатой; автоматы торговые; 
автоответчики телефонные; аккумуляторы электрические; акустические 
устройства связи; альтиметры; амперметры; анемометры; апертометры 
[оптические]; аппараты внутренней связи; аппараты для передачи звука; 
арифмометры; астрономические приборы и инструменты; аэрометры; барометры; 
батареи электрические; безмены [весы]; бинокли; блоки памяти для 
вычислительных машин; буквопечатающие аппараты телеграфные; бухгалтерские 
машины; вакуумметры; вариометры; весы; видеокамеры; видеокассеты; 
видеотелефоны; видеоэкраны; воздухомеры; вольтметры; выводы 
[электрические]; газометры; геодезические приборы и инструменты; гибкие диски 
[магнитные]; гигрометры; гидрометры; голограммы; дальномеры; датчики; 
детекторы; диафрагмы для фотографических аппаратов; диктофоны; диски 
звукозаписи; диски оптические; дисководы для компьютеров; дисководы для 
компьютеров с автоматической сменой дисков; дистилляционные аппараты для 
научных целей; дифракционные микроскопы; емкости мерные; записные книжки 
электронные; запоминающие устройства [накопители] на магнитных лентах 



6 

  

вычислительных машин; запоры электрические; зарядные устройства для 
аккумуляторов, батарей электрических; звонки [устройства тревожной 
сигнализации]; звуковые сигнальные устройства; зонды для научных 
исследований; зуммеры; идентификационные карточки магнитные; 
измерительные приборы и инструменты; измерительные приборы электрические; 
измерительные устройства и приспособления; импульсные фотоосветители; 
индикаторы [электрические]; кабели; калейдоскопы; калибры; калькуляторы; 
картриджи для видеоигр; кассеты [держатели фотопластинок]; кассовые 
аппараты; катушки, используемые в фотографии; киносъемочные камеры; 
клавиатуры компьютеров; кодирующие магнитные устройства; коммутаторы; 
компакт-диски [аудио-видео]; компасы; компьютеры; портативные компьютеры; 
ленты магнитные; лестницы спасательные [пожарные]; линзы [объективы] 
[оптика]; магнитные ленты для видеозаписи; магнитные носители информации; 
магниты; манометры; математические инструменты; материалы для 
электрических проводников [проводов, кабелей]; метеорологические приборы; 
метры [измерительные инструменты]; механизмы для автоматов с 
предварительной оплатой; механизмы жетонные или монетные для автоматов с 
предварительной оплатой; микропроцессоры; микроскопы; носители звукозаписи; 
огнетушители; оптические изделия; переговорные устройства; передатчики 
сигналов электронных; перископы; печатающие устройства вычислительных 
машин; печатающие устройства для компьютеров [принтеры]; пленки для 
звукозаписи; полупроводники; предохранители; приборы для наблюдения; 
приемники [аудио- и видео]; принтеры; провода телеграфные; провода 
телефонные; провода электрические; программное обеспечение вычислительных 
машин [записанные программы]; проекционные экраны; процессоры 
[центральные блоки обработки информации]; пульты управления электрические; 
радиопередатчики [дальней связи]; регулирующие устройства электрические; 
рекламы механические; светокопировальные аппараты; сигнализаторы пожаров; 
сигнализация световая или механическая; сигнальные звонки; сигнальные 
устройства [охранная сигнализация] для предупреждения кражи; сигнальные 
устройства; сканирующие устройства [оборудование для обработки информации]; 
соединения электрические; стереоскопы; суммирующие устройства; счетные 
машины; текст-процессоры; телевизоры; телетайпы; телефонные аппараты; 
указатели; усилители; устройства для обработки информации; устройства для 
обучения; учебная аппаратура, приборы; фотоаппараты; фотокопировальные 
устройства [фотографические, электростатические, тепловые]; химические 
аппараты, приборы и инструменты. 

10 - акушерская аппаратура; ветеринарные приборы и инструменты; зубы 
вставные; иглы медицинские; корсеты медицинские; костыли; лазеры для 
медицинских целей; медицинские приборы и инструменты; ортопедическая 
обувь; стоматологическая аппаратура и инструменты; хирургическая аппаратура, 
устройства и инструменты. 

11 - абажуры; аппараты для высушивания [десикаторы, эксикаторы]; аппараты 
для очистки воздуха; вентиляционные установки и устройства 



7 

  

[кондиционирование воздуха]; водонагреватели; водопроводные установки; 
воздухонагреватели [воздухоподогреватели]; грили; рашперы; зажигающие 
устройства; кондиционеры; лампы; нагревательные приборы; осветительные 
приборы и установки; отопительные установки; парогенераторы; печи; раковины; 
санитарно-технические приборы и установки; сушильные аппараты; установки 
для кондиционирования воздуха; установки для охлаждения воды; устройства для 
обжаривания; фильтры бытовых или промышленных установок; холодильное 
оборудование и установки. 

12 - транспортные средства наземные, воздушные, водные и рельсовые. 

13 - боеприпасы; взрывчатые вещества; огнестрельное оружие; пиротехнические 
средства; пиротехнические средства для фейерверков; снаряды артиллерийские; 
снаряды баллистические. 

14 - благородные металлы, необработанные или частично обработанные; 
драгоценные камни; жемчуг [ювелирные изделия]; золотые и серебряные изделия, 
за исключением ножей, вилок и ложек; хронометрические приборы; 
художественные изделия из благородных металлов; часовые механизмы; 
ювелирные изделия. 

15 - музыкальные инструменты. 

17 - асбест; гуттаперча; изоляторы; материалы для конопачения; пластмассы, 
частично обработанные; слюда необработанная или частично обработанная; 
трубы гибкие неметаллические; уплотнения. 

18 - зонты дождевые; зонты солнечные; кнуты; хлысты; плетки; кожа 
искусственная; кожа необработанная или частично обработанная; кожаные 
чемоданчики, портфели, папки; конская сбруя; сундуки дорожные; трости; 
чемоданы; шорно-седельные изделия. 

19 - асфальт; бетон; битумы; мрамор; памятники неметаллические; сооружения 
неметаллические; сооружения неметаллические передвижные; строительные 
материалы неметаллические; трубы жесткие строительные неметаллические; 
шпон; щебень. 

20 - диваны; зеркала; изделия из когтей животных; изделия из копыт животных; 
изделия из кораллов; изделия из необработанного или частично обработанного 
китового уса; изделия из раковин; изделия из рогов животных; изделия из 
слоновой кости необработанной или частично обработанной; изделия из 
тростника [индийского]; камыш [сырье для плетения]; канапе; мебель; морская 
пенка; панцири черепах; перламутр необработанный или частично обработанный; 
пробки неметаллические; рамы для картин; слоновая кость растительная; рога 
необработанные или частично обработанные. 



8 

  

21 - губки для хозяйственных целей; кухонная посуда [наборы]; металлические 
мочалки для чистки [кухонной посуды]; расчески; скребки для чистки полов 
металлические; стекло необработанное или частично обработанное, за 
исключением строительного; утварь кухонная; фарфоровая посуда; фаянсовая 
посуда; щетки; щеточные изделия; ящики, урны для мусора. 

22 - бечевки; брезент; веревки; канаты; мешки, сумки для транспортировки 
неупакованных товаров; мешки, сумки для складирования неупакованных 
товаров; набивочные материалы, за исключением резиновых или пластмассовых; 
палатки; паруса [такелаж]; сети; тросы неметаллические. 

23 - нити; пряжа; швейные нити. 

24 - одеяла; покрывала постельные; скатерти клеенчатые; скатерти, за 
исключением бумажных; текстильные материалы; ткани текстильные; ткани. 

25 - головные уборы; обувь; одежда. 

26 - блочки обувные; булавки [за исключением готовых изделий и бижутерии]; 
иглы; кнопки; кружева [отделка]; крючки [галантерейные изделия]; ленты 
[басонные изделия]; пуговицы. 

27 - ковры; линолеум; обои; покрытия для полов; циновки. 

28 - елки новогодние искусственные; жетоны для игр; фишки для игр; игрушки; 
игры автоматические, за исключением игр с предварительной оплатой и с 
обязательным использованием телевизионных приемников; игры настольные; 
игры; снаряды гимнастические; тренажеры спортивные для физических 
упражнений; удочки; украшения для новогодних елок [за исключением 
электрических лампочек, свечей и кондитерских изделий]; устройства для 
электронных игр, за исключением устройств с обязательным использованием 
телевизионных приемников. 

29 - дичь [битая]; желе пищевое; жиры пищевые; масло сливочное; молоко; 
молочные продукты; мясо; овощи вареные, жареные, печеные; овощи 
консервированные; овощи сушеные; птица домашняя [битая]; рыба [за 
исключением живой]; фрукты замороженные; фрукты засахаренные; фрукты 
консервированные; фрукты, консервированные в спирте. 

30 - загустители для пищевых продуктов; закваска; йогурт замороженный; какао-
продукты; карамель [конфеты]; кондитерские изделия; кондитерские изделия для 
украшения новогодних елок; конфеты; корица [пряность]; кофе; крахмал 
пищевой; крекеры; кремы; кукурузные хлопья; майонез; макаронные изделия; 
мед; мороженое; мука пищевая; мускатный орех; мучные изделия; овсяная мука; 
печенье; пироги; пирожные; торты; кексы. 



9 

  

31 - животные; зерно [злаки]; овощи свежие; растения; рыба живая; семена 
растений; солод для сбраживания и перегонки; цветы живые; цветы, засушенные 
для декоративных целей; ягоды свежие. 

32 - пиво; сиропы для напитков; соки овощные [напитки]; соки фруктовые; 
эссенции для изготовления напитков. 

33 - алкогольные напитки [за исключением пива]. 

34 - спички; табак; трубки курительные. 

36 - банковские операции; капиталовложения [инвестирование]; кредитные 
агентства; сдача в аренду нежилых помещений; страхование; спонсорство 
финансовое; таможенные агентства; финансирование; финансовый менеджмент; 
хранение в сейфах; хранение ценностей. 

37 - информация по вопросам ремонта; информация по вопросам строительства; 
ремонт капитальный [восстановление] машин, полностью или частично 
вышедших из строя; строительство; установка и ремонт электроприборов; 
установка, обслуживание и ремонт компьютеров. 

38 - абонентское телеграфное обслуживание; агентства печати новостей; 
информация по вопросам связи; кабельное телевизионное вещание; пейджинговая 
служба [с использованием радио, телефона или других средств электронной 
связи]; передача сообщений; передача сообщений и изображений с 
использованием средств вычислительной техники; передача телеграмм; прок; 
прокат модемов; прокат оборудования для телекоммуникационной связи; прокат 
телефонных аппаратов; радиовещание; радиотелефонная связь; связь с 
использованием компьютерных терминалов; спутниковая связь; телеграфная 
связь; телефонная связь; телефонное обслуживание; услуги по предоставлению 
телефонной связи; факсимильная [фототелеграфная] связь; электронная почта. 

39 - организация путешествий; перевозки; упаковка товаров; хранение товаров. 

40 - обработка бумаги; обработка воды; обработка древесины; обработка 
кинопленки; обработка кожи; обработка металлов; обработка мехов средствами 
против моли; обработка мусора и отбросов повторная; обработка тканей и других 
текстильных изделий; обработка шерсти. 

41 - воспитание; обучение; образование; игры азартные; информация по вопросам 
воспитания и образования; курсы заочные; монтаж на магнитных носителях с 
видеозаписью; организация и проведение мастер-классов [обучение]; организация 
выставок культурного и просветительного назначения; организация и проведение 
семинаров; организация конкурсов, соревнований учебных или развлекательных; 
организация развлечений; организация учебных или развлекательных конкурсов; 
предоставление оборудования и обслуживание игровых залов; презентации; 



10 

  

проведение экзаменов; публикация текстовых материалов, за исключением 
рекламных; составление программ встреч [приемов]. 

 


